
تفاوت رئالیسم اروپایى با واقع گرایى ایرانى
ملیحه جعفرى لنگرودى1

چکیده 

در تمامى جوامع، وجود انسانهاى واقع گراى دلسوز و آگاه ضرورى بوده؛ مى طلبد تا از وقایع 

اروپایى  موجود در جامعه پرده بردارى کنند.پرده برداران از واقعیت هاى جامعه، در اصطلاح ادب 

رئالیست نامیده مى شوند که از روش واقع گرایى در آثار خویش بهره برده مشکلات جامعه را آشکار 

مى سازند.

از آنجا که دلایل مختلف اجتماعى و علمى و فلسفى در اروپاى قرن هیجدهم عامل ایجاد تحول 

اجتماعى  به دلیل وجود شرایط خاص  نیز  ایران  در  رئالیسم گردیده است،  به  رمانتیسم  از  مکتب 

مشروطه، واقع نگارى و توجه به مسائل اجتماعى، خاصه در حوزه ى رمان مطرح مى شود. 

اما در ایران، عوامل اجتماعى و فرهنگى ایجاد مکتب واقع گرایى عبارتست از:

مشروطه و تفکرات مشروطه خواهان، انقلاب سوسیالیستى شوروى، حرکت روشنفکران چپى 

ایران، رویارویى با اروپا و تمدن غرب از طریق ترجمه، اعزام دانشجو و چاپ، جنگ هاى جهانى و 

آزادى خواهى ها و ملى شدن صنعت نفت و...

در مقاله ى حاضر با توجه به عنوان مورد نظر به بررسى مکتب رئالیسم اروپایى و تفاوت آن با 

رئالیسم ایرانى پرداخته شده است. 

واژگان کلیدى: واقع گرایى – اصالت ماهیت – حوزه ى رمان – برون گرایى یا عینیت – جامعه گرایى 

1 - دانشجوى دکترى رشته زبان و ادبیات فارسى دانشگاه آزاد اسلامى واحد کرج – ایران
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مقدمه 

ــن راه حلی نو براي حل  ــنفکران زمان درصدد یافت ــر برهه اي بزرگان و روش در ه

ــایل و پیچیدگی هاي دنیاي خویشند تا خود و دیگران را از تنگناهاي موجود زمان  مس

خویش برهانند.

ــط گروهی از  از این رو، در قرنهاي 16تا19 میلادي مکتب هاي ادبی مختلفی توس

روشنفکران در اروپا به وجود آمدند که از عوامل مهم آن صنعتی شدن جامعه بود. 

ــکار شد. این مکتب  ــت که در قرن  هجدهم آش ــم یکی از این مکتب هاس رئالیس

ــین دانسته اند  ــم یعنی مکتب تخیل گرایی پیش را عکس العمل در برابر مکتب رمانتیس

ــت. بزرگترین  ــول آن واقع گرایی، جامعه گرایی و توجه به حوزه ي رمان اس و از اص

ــور فرانسه است که «اجتماع خود را با همه ي  ــگام در این مکتب بالزاك ازکش فرد پیش

مشخصات و اسرار و صفات و عادات، نیکى و بدى هایش نشان داد.» (سید حسینى، 

ــتگی دارد که در باب این  1384:ص 144) البته ایجاد هر مکتب به عوامل مختلفی بس

ــت. وجود فقر و  ــته اس ــفی تأثیر مهمی داش مکتب دو عامل اجتماعی و علمی - فلس

بدبختی و فحشا و غیره از مسایل مهم اجتماعی عامل ایجاد مکتب بوده، مسایل علمی 

و فلسفی و بحث از اصالت ماهیت نیز عامل دیگر پیدایش آن گردید.

ــت در عرصه ي ادبیات صورت نگرفت بلکه این نبرد در  گفته اند این مکتب «نخس

ــى به وقوع پیوست.» (سید حسینى، 1384: ص 273) و بعدها در حوزه ي  میدان نقاش

رمان و داستان وارد شد. 

رئالیسم بعدها کم کم توسط طرفداران  مکتب ناتورالیسم  و سوررئالیسم به سمت 

ــن مکتب در جهان طرفداران  ــض رفت و از رونق افتاد. اما هنوز ای ــی گرایی مح علم

خاص خود را دارد. 

از طرفى این مکتب در ایران بر اثر تحولات اجتماعى و فرهنگى خاصى به وجود 



 شماره 14، زمستان 3271391

آمد که عبارتند از: 

ــدى از به ثمر  ــروطه خواهان، یأس امی ــروطیت و تفکرات خاص مش انقلاب مش

ــورژوا و از بین رفتن  ــى، روى کار آمدن طبقه ي ب ــلاب، اصلاحات ارض ــیدن انق نرس

ــتایى، بحرانهاى سیاسى و اجتماعى  ــت به زندگى ساده ي روس حکومت خانها، بازگش

روشنفکرى، فساد سیاسى و ادارى و ناامنى هاى اجتماعى، برخورد جامعه ي سنتى ایران 

ــا پایان دوره ي دکتر مصدق،  ــا، آزادى موقت مردم بعد از حکومت رضاخان ت ــا اروپ ب

ــوروى، به حرکت درآمدن روشنفکران چپى ایران، جنگ هاى  انقلاب سوسیالیستى ش

ــدن صنعت نفت و  جهانى، آزادى خواهى در ایران و جهان، اعتصاب کارگران، ملى ش

مهمتر از همه رویارویى با تمدن اروپا.

ــت ؛ چون در اثر  ــه هر حال مکتب واقع گرایى در ایران صد در صد خالص نیس ب

آشنایى با رئالیسم اروپایى به وجود آمد. از ویژگیهاي مهم رئالیسم ایرانی توجه به زبان 

ــعر و  ــاوره و ادبیات محلی و بومی و صنفى، ادبیات کارگرى حتى در عرصه ي ش مح

بیان عدالت خواهى و ظلم ستیزى و تقلید از غرب در جنب انقلاب مشروطیت است. 

می توان گفت اگر چه بعضی از نویسندگان ایران خود به نگارش واقعیت علاقه مند 

ــندگان سایر کشورها از جمله ایران تأثیر  بوده اند اما رواج این مکتب در اروپا بر نویس

ــنده ى رئالیست بیان واقعیت آنگونه  خود را نهاد. در نهایت می توان گفت هدف نویس

ــت. راوي وقایع، در این مکتب  ــد و برون گرایی و عینیت کار اوس ــت می باش که هس

ــت و زیبا را در کنار هم می بیند و براي از بین بردن زشتی ها آنها را افشا می کند و  زش

ــنده ي رئالیست است. در ایران نیز نویسندگانی از  ــانه ي تعهد و دلسوزي نویس این نش

این دست وجود دارند که در مقاله ي مورد نظر معرفی خواهند شد.
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تعریف رئالیسم 

ــم یا واقع گرایی از ریشه ي لاتینى Real به معناي واقعیت، واقع گرایی و از  رئالیس

ریشه ي res به معناي چیز، شیء یا چیز گرایی گرفته شده است.(گرانت، 1379:ص56) 

در اصل «رآلیسم یا واقع پردازي، واقع گرایی در حوزه ي ادبیات، مکتبی، یا به عبارت 

ــت که در آن کوشش نویسنده یا گوینده بر آن است تا زندگی را  ــتی اس دقیق تر برداش

ــریفى، 1388:  ــاعرانه ي ذهنی به آن توصیف کند.» (ش ــیدن و دادن جنبه ش بدون کمال بخش

ص671) 

بنابراین «جوهر واقع گرایی عبارتست از تحلیل اجتماعی، مطالعه و تجسم زندگی 

انسان در جامعه، مطالعه و تجسم روابط اجتماعی، روابط بین فرد و جامعه و ساختمان 

خود جامعه.» (رافائل، بى تا :  ص21) به عبارتی دیگر، «رئالیسم تعبیر فلسفی دیرپایى 

است که معناي آن اعتقاد به واقعیت اندیشه ها بود» (ولک، 1377: ص11) در اینجا اصل 

ــود. «اصل عمده ي طبیعت گرایی«عین نمایی»است  عمده ي طبیعت گرایی مطرح می ش

ــا از واقعیت» (رافائل، بى تا: ص195)   ــت زنده نم و هدف آن نیز ارائه ي تصویري اس

ــت در واقع این لغت از  ــفه بوده اس ــم) در فلس پس «قلمرو اصلی کاربرد آن (رئالیس

فلسفه وارد ادبیات و نقد ادبی شده است.» (زرشناس، 1389: ص56) بنابراین «معناي 

ــفی به کار برده می شود یعنی اصالت  ــم همان است که اخیراً  در اصطلاح فلس رئالیس

ــم که به معناي اصالت  ــم فقط در مقابل ایدئالیس واقعیت خارجی و در این معنا رئالیس

ــبک رئالیسم یعنی سبک گفتن یا نوشتن متکى  ــت قرار می گیرد... س ذهن یا تصور اس

بر نمودهاي واقعی و اجتماعی» (شریفى سبزوارى، 1381: ص106)  با این چنین دید 

ــبتاً طولانی دفاع از نوامیس جامعه با تکیه  ــم نیز پس از یک دوره ي نس گاهی «رئالیس

ــاد به روایت علم از واقعیت که در اواخر قرن  ــر «وجود موجود» در پی «بحران اعتم ب

نوزدهم رخ داد، بی اعتبار شد» (میترا، 1353: ص56)  و «تأکید بیش از حد به مشاهده 
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و تجربه آرام آرام رئالیسم را به افراطی گري ناتورالیسم کشاند» (ثروت، 1387: ص120).

ــفه ي اسپنسر و جان استوارت میل، مایه ي حیاتی  ــتان این مکتب از فلس «در انگلس

ــت کنت. در این مکتب نویسنده از بازي با  ــه از فلسفه ي آگوس می گرفت و در فرانس

ــد و می گذارد تا واقعیت خودش به زبان  ــات خود و خواننده خودداري می کن احساس

ــاهده می پردازد و «بررسی»  ــفه و ابداع  بزند به مش ــت به مکاش بیاید.به جاي آنکه دس

(زرین کوب، 2535: ص248)

  اما صحبت از واقعیت همواره با انسان همراه بوده است. از اینرو کسانی که براي 

ــت» یا «واقعیون» می گفتند. و کسانی  ــتقل از افراد قائل بودند «رئالیس کلی واقعیت مس

ــه در ذهن قائل نبودند و کلی را فقط  ــه هیچ نحو وجودي براي کلی، نه در خارج ن ک

ــت» یا «اسمیون» می گفتند. دسته ي سومی نیز بودند  ــتند «نو مینالیس لفظ خالی می دانس

ــل بودند و آن ها را  ــود خارجی در ضمن افراد قائ ــراي کلی، وجود ذهنی و وج ــه ب ک

«ایدئالیست» یا «تصوریون» می گفتند.» (شریفى سبزوارى، 1381: ص105)

ــنده ي رئالیست درحقیقت تاریخ اجتماعى مردم جامعه ي خود را مى نگارد،   نویس

مشروط بر آن که زوایاى روشن و تاریک آن را رقم بزند نه فقط به زوایاى تاریک آن 

بپردازد.(تقریر استاد دکتر ذاکرى)

تاریخچه ي رئالیسم در اروپا 

ــم در اواخر قرن 18 و اوایل قرن 19 مرکزیت و محوریت خاصی یافت که  رئالیس

ــد و غرب زادگاه این مکتب گردید.  ــبک یا مکتبی با عنوان رئالیزم ش منجر به ایجاد س

به هر حال امروزه رئالیسم به معناي مکتبی است که در مقابل مکتب ایده -آلیسم قرار 

می گیرد.«در ادبیات نیز سبک رئالیسم  در مقابل سبک ایده آلیسم است. سبک رئالیسم 

ــبک گفتن یا نوشتن متکى بر نمودهاي واقعی اجتماعی و اما سبک ایده آلیسم  یعنی س
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عبارت است از سبک متکی به تخیلات شاعرانه ي گوینده یا نویسنده.» (طباطبایى، بى 

ــت که از اواسط قرن  ــم به عنوان مکتبی ادبی، نهضتی بوده اس تا: ص26) پس «رئالیس

نوزدهم در اعتراض به مکتب رمانتیک در فرانسه، انگلستان و آمریکا پدید آمد.» (داد، 

ــدند تا بتوانند نظام اجتماعی  ــندگان  بر آن ش 1380: ص155)به هررو بعضی از نویس

خود را تغییر دهند «در این زمان بالزاك با نوشتن دوره ي آثار خود تحت عنوان «کمدي 

ــت و با اینکه قصد تشکیل مکتب نداشت و  ــانی» قدم تازه اي در عالم ادب برداش انس

ــت شد.» (سید حسینى، 1384:  ــواي مسلم نویسندگان رئالیس تئوري نویس نبود  پیش

ــتان کوتاه به نام «صحنه یی  ــش داس ــال 1830 مجموعه ي ش ص271)  او «در آغاز س

ــاند. بالزاك  ــهرت رس ــر کرد که بیش از پیش او را به ش از زندگی خصوصی» را منتش

ــم را کهنه و فرسوده خواند و خود را مورخ  در مقدمه ي این مجموعه مکتب رومانتیس

آداب و رسوم زمان معرفی کرد.» (خانلرى، 1375: ص183)  «بالزاك در واقع پیشواي 

بزرگ نویسندگان رئالیست به شمار می آید. او پیروزي واقعیت را بر رؤیا اعلام کرد.» 

(خانلرى، 1375: ص186 و 187) 

ــته ترین چهره در ادبیات رئالیستی فرانسه «نخستین اثر رئالیستی  بالزاك این برجس

خود به نام «شوان ها» را به سال 1829 منتشر کرد.» (زرشناس، 1389: ص76) 

بنابراین در تاریخ واقعی این مکتب می توان گفت: رئالیسم ادبی آغازین یا رئالیسم 

ــه ي 1830  آغاز  ــان در ادبیات غرب از حدود ده ــوان یک جری ــیک که «به عن کلاس

می شود... اما سال هاي اوج رئالیسم کلاسیک را مى توان سالهاى دهه ي 1850 تا 1890 

ــان فلوري و پیرواو دورانتی که به مخالفت با رمانتیسم پرداخته بودند  ــت اما «ش دانس

ــه هایی از زندگی خورده بورژوازي  ها و مردم عادي را انتخاب کردند و در آثار  صحن

خود توصیف نمودند.» (سید حسینى، 1384 : ص274) 

ــی (Realism) در عمل پیش از آنکه  به  ــت که مکتب واقع گرایی ادب ــه آنس «طرف
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ــتاندال هم  ــانی چون بالزاك و اس ــود در آثار کس ــتقل عرضه ش عنوان مکتب ادبی مس

ــانه هایی از آن عرضه شد.» (فرزاد، 1376: ص680) یعنی آنان از قبل داراي افکار  نش

رئالیستی و واقع گرایی بودند و طبق افکار و آراي خود می نوشتند. البته این نکته قابل 

توجه است که «پایه گذاران رئالیسم در فرانسه نویسندگان کم شهرتی نظیر شانفلوري، 

مورژه و دورانتی بودند.»(ثروت، 1387: ص119) واین مسأله بدیهی است چرا که در 

هر سبکی عده اي پیشگام وعده اي ممتاز و برجسته خواهند بود.

به هر حال، سبکهاي ادبی مختلفی که در تاریخ ادبیات اروپا از آنها نام برده می شود 

ــروع می گردد و در قرن  ــانس و اومانیسم ش ــانزدهم یعنی اوج نهضت رنس از قرن ش

هفدهم و به وسیله ي شیوه ي کلاسی سیم صورت مدونی به خود می گیرد.» (سجادى، 

ــت کنت تاریخ و سخن سنجى با تن، شعر به  ــفه با اگوس بى تا: ص53) بنابراین «فلس

ــیله ي شاعران پارناسین بدین مکتب گروید. رآلیسم در داستان نویسی به وسیله ي  وس

ــت الکساندر دوما (پسر) وارد  فلوبر و برادران کنگور و الفونس دوده و در تأتر به دس

شد.» (همان، بى تا: ص61) 

عوامل مؤثر در پیدایش مکتب رئالیسم 

ــور هذیان آلود  ــت «جایی که ش ــر تنگنا باید راه آن را جس ــدن از ه ــراي رها ش ب

رمانتیسم و ابهام آکنده از رمز و بدبینی سمبولیسم تدریجاً فروکش کردتنها یک پناهگاه 

ــنت هاي فلسفی اصحاب جزم و تعقل همچنان براي نیل  عمده باقی ماند:واقع بینی. س

به حقیقت راه عملى می جست.» (زرین کوب، 2535: ص247)  

بنابراین ازجمله عوامل پیدایش این مکتب ضدیت آن با دو مکتب رمانتیسم وآیده 

ــم نیز طبق معمول همه ي مکاتب در یک سمت و روز  ــد؛ البته «رئالیس ــم می باش آلیس

ــت یک  ــد.» (ثروت، 1387: ص118)  اما از آنجا که «عصر رئالیس ــخصى زاده نش مش
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ــم و  ــیت ذهن و نیروي تخیل (ایده آلیس ــت در برابر برتري حساس عصر انتقادي اس

ــن بینانه به مقابله بر می خیزد.» (سید حسینى، 1384:  ــم) با سلاح آگاهی روش رمانتیس

ــم را به عنوان دو مکتب غیر واقعی و  ــم و رئالیس ص277) البته «نمی توان رومانتیس

واقعی در برابر هم قرار داد رومانتیسم جهان محسوس را کشف کرده است و درواقع 

ــر آغازي براي رئالیسم است» (همان، 1384: ص278)  همچنین، رومانتیسم مکتبی  س

ــت «و حال آنکه رئالیسم مکتبی عینی یا بیرونی است و نویسنده ي  ذهنی یا درونی اس

رئالیست هنگام آفریدن اثر بیشتر تماشاگراست و افکار و احساسات خود را در جریان 

داستان ظاهر نمی سازد.» (همان، 1384: ص287)  

عامل مهم پیدایش رئالیسم «در وهله ي نخست عکس العملی بود که بر  ضد جریان 

«هنر براي هنر» به وجود آمد» (سید حسینى، 1384: ص273)  اما «نویسندگان رآلیست 

ــته تقسیم شدند: یک دسته عقیده داشتند که هنر شرافت و اهمیت ذاتی دارد  به دو دس

ــدند و  ــت و آنان طرفداران «هنر براي هنر» نامیده ش ــن نفس هنر مطلوب اس وبنابرای

دسته ي دیگر معتقد بودند که هنر وسیله ي استفاده در رسیدن به مطلوب دیگر است و 

اینان معتقدان «هنر براي فایده» نامیده شدند.» (سجادى، بى تا: ص61) 

ــت در عرصه ي ادبیات صورت نگرفت بلکه این نبرد در  ــم  نخس «اما نبرد رئالیس

ــینى، 1384: ص273)  در این خصوص  ــت.» (سید حس ــی به وقوع پیوس میدان نقاش

«کوربه نقاش فرانسوي نخستین هنرمندي بود که در هنر نقاشی تحت تأثیر گرایشهاي 

ــم در قرن 19 م. بود از هنرمندان  آن روز قرار گرفت. او که رهبر نهضت هنري رئالیس

ــل جزئیات جامعه ي  ــات خود را پس از دقت و تحلی ــت تا احساس ــت خواس رئالیس

خویش تصویر کنند.» (غینمى، 1373: ص512) 

ــید حسینى،  ــت» (س ــتاوکوربه«هدف هنر براي هنر را پوچ و بیهوده می دانس گوس

1384: ص148) شایداین موضوع به اصل اولیه اي برگردد که مردم آغازین براي نشان 



 شماره 14، زمستان 3331391

ــات خویش به نقاشی می پرداختند تا از این طریق خود را  دادن و بازگو کردن احساس

تخلیه کنند.

ــون از موضوع و منظري  ــود چ ــل دیگر که زمینه ي اجتماعی نامیده می ش ــا عام ام

گسترده تر، رئالیسم محصول جامعه ي بورژوازي پرتوانی بود که پیشرفت هاي صنعتی 

ــط بود که در کانون توجه  دم به دم بر قدرت آن می افزود و اکنون نوبت طبقه ي متوس

ــه به چهره پردازي از  ــتاوکوربه و انره دومی ــرار گیرد، بنابراین هنرمندانی چون گوس ق

طبقه ي کارگر شهري پرداختند. زیرا «هواداران رئالیسم ازطبقۀ کارگر و بورژوایان بوده 

ــفى عامل  ــى، 1373: ص512) بنابراین دو زمینه ي اجتماعی و علمی- فلس اند.»(غینم

ایجاد این مکتب در فرانسه گردید. 

اصول رئالیسم و حسن و عیب آن 

ــه اصل مهم واقعیت گرایی، جامعه گرایی و توجه به رمان در  در این خصوص س

ــت. در جامعه گرایی به اقشارخاصی چون خورده بورژواهاو مردم  نظر گرفته شده اس

ــان می دهند طوري که نویسنده ي رئالیست «قهرمان را از میان مردم و  عادي توجه نش

از هر سطحی که بخواهد گزینش می کند» (سید حسینى، 1384: ص288) 

ــایر  دیگر خصوصیت واقع گرایى، توجه به رمان یعنی حوزه ي ادبی رمان را بر س

حوزه هاي ادبی ترجیح دادن و در تمامی موارد تقدم با رمان است 

هدف از رئالیسم 

ــنده ي  ــمت خوبیها هدف نویس ــوق دادن مردم به س ــاندن وس اصلاح جامعه وکش

رئالیست است.در این خصوص «هیچ کس عمیق تر از بالزاك مصائب مرحله ي انتقال 

ــرمایه داري را که قشري از مردم را زجر می داد و تنزل عمیق اخلاقی  به نظام تولید س
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و روحی ناشی از آن را نیازموده است.» (لوکاچ، 1373: ص15و16) 

ــت با این تفاوت که  ــت مانند یک مورخ اس ــنده ي رئالیس در این مکتب کار نویس

ــت  ــان    می کند.پس هدف حقیقی رئالیس ــردم اجتماع خود را بی ــادات و اخلاق م ع

ــاندن دقیق  ــاع در واقعیت هاي زندگی وتحلیل وشناس ــخیص تأثیر محیط و اجتم تش

تیپ هایی است که در اجتماع معینی به وجود آمده اند.

حوزه هاي ادبی رئالیسم (رمان و نقاشى) 

ــم و اصالت وجود در فلسفه و اصالت ماهیت  ــدن فلسفه ي رئالیس بعد از مطرح ش

ــم، رئالیسم وارد عرصه ي ادبیات شد و در حوزه هاي شعر و نمایشنامه و به  در رئالیس

ویژه رمان خود نمایی کرد. در ادبیات غرب «چه از نظر کیفی و چه از نظر کمی رمان 

در درجه ي اول اهمیت قرار دارد.» (سید حسینى، 1384: ص277) 

چنانچه می دانیم رمانتیسم دوره ي شعر و خیال بود و عصر رئالیست چون انتقادي 

است با خیال سازگاري ندارد و با مشاهده و دیدن، جزئیات را تشریح و بیان می کند. 

ــیله ي بیان واقعیت، رمان خواهد بود.البته در حوزه ي شعر نیز رئالیسم  پس بهترین وس

ــعر  ــعر بزرگ و یکی از جنبه هاي ذاتی ش می تواند ظهور کند اما «یکی از ویژگیهاي ش

بزرگ این است که از راه رئالیسم به سمبولیسم دست می یابد.» (کاخى، 1382: ص463) 

مشخصات مکتب رآلیسم 

1)موضوع داستانها مسایل مربوط به بیشتر مردم است مانند: فقر و بدبختی، بیماري 

ــتی و دشمنی، حسد و رنج و... پس موضوع عشق را محور اصلی داستان قرار  و دوس

دادن بیهوده است چون مطالب دیگري غیر از عشق نیز هست.

2) قهرمانان این موضوع نوع داستانها از هر طبقه اي هستند و تیپ سازي لازم نیست. 
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3) توجه به جزئیات براي رسیدن به حقیقت مهم است.

ــیدن به عمق وقایع و مشاهده و کنجکاوي و تجربه در  4) تحقیق و پژوهش و رس

این سبک ضروري است.» (وزین پور، 1380: 286) 

نقد رئالیسم

بزرگترین نقد بر رئالیسم چه نوع اروپایى و چه نوع ایرانى آن این است که فقط به 

ــاى منفى جامعه مى پردازد و اینگونه نقد به معنى واقعى رئالیزم و نقد منصفانه  جنبه ه

آسیب مى رساند.

به قول حافظ: 

«عیب مى جمله بگفتى هنرش نیز بگوى     نفى حکمت مکن از بهر دل عامى چند»

                 (تقریرات استاد دکتر ذاکرى)

اقسام رئالیسم 

ــم ادبی آغازین   ــم ادبی را چنین ذکر کرده اند: 1- رئالیس ــام رئالیس گونه هاي اقس

ــه مورد  ــم. اینک به توضیح مختصر این س ــتی  3- نئورئالیس ــم سوسیالیس 2- رئالیس

می پردازیم:

ــم ادبی آغازین یا رئالیسم کلاسیک: که «به عنوان یک جریان در ادبیات  1-رئالیس

ــم کلاسیک را  ــال هاي اوج رئالیس ــود... اما س غرب از حدود دهه ي 1830 آغاز  می ش

ــندگانی چون انوره بالزاك، چارلز  می توان سالهاي دهه ى1850تا1890دانست...نویس

دیکنز، آنري بل استاندال و لئون تولستوي از نام آوران این عرصه هستند.» (زرشناس، 

1389: ص68) 

ــتی: «یکی از صور ادبی که در قرن بیستم در شوروي و در  ــم سوسیالیس 2-رئالیس
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پی انقلاب اکتبر(1917) پدید آمد... ومدعی است که افزون بر پذیرش اصول و مبانی 

ــت... از نویسندگانى  ــیک تغییرات و تحولاتی را در آن پدید آورده اس ــم کلاس رئالیس

چون فادایف، شولوخوف، الکسی تولستوي،ایلیاارنبورگ به عنوان چهره هاي معروف 

رئالیسم سوسیالیستی نام برده می شود.» (همان، 1389: ص69) 

ــد کرد...  ــه ي 1940 به تدریج رش ــالهاي ده ــان از س ــن جری ــم: «ای 3- نئورئالیس

ــم» ادبی در واقع تلاشی است جهت احیا و حفظ صورت رئالیستی ادبیات  «نئوریالیس

داستانی که از اواخر قرن نوزدهم و به ویژه دهه هاي آغازین قرن بیستم طریق زوال و 

انحطاط را می پیمود... از نویسندگان این سبک از قرن بیستم می توان ازفرانسوا ساگان، 

فرانسوا موریاك، هایزیش بل، جان اشتاین بک و میلان کوندرا نام برد.» (همان، 1389: 

ص73 تا 75) 

ــم را به 1) رئالیسم بورژوا رایج در آلمان 2) رئالیسم  ــیم بندي دیگر رئالیس در تقس

روسی 3) رئالیسم جادویی مختص جهان سوم تقسیم کرده اند. 

رئالیسم روسی، خود به سه نوع: 1) رئالیسم نخستین 2) انتقادي و 3) سوسیالیستی 

تقسیم شده است که شرح آن گذشت.

ــت «در سالهاي اخیر  ــم، رئالیسم جادویی اس ــد از انواع رئالیس همچنانکه گفته ش

نویسندگان آمریکاي لاتین شیوه ي تخیل دیگري را در داستان نوین مطرح کردند و به 

فضاهایی سخت جذاب   و جادویی دست یافتند. به این شیوه رئالیسم جادویی گویند. 

ــیوه گابریل گارسیا مارکز است که آثار او از  ــندگان این ش یکی از معروف ترین نویس

قبیل «صد سال تنهایی» به فارسی ترجمه شده است.» (شمیسا، 1380: ص155) 

پیشوایان مکتب رئالیسم در اروپا 

ــواي مسلم  ــه رواج یافت «بالزاك پیش ــور فرانس ــم در کش با توجه به آنکه  رئالیس



 شماره 14، زمستان 3371391

نویسندگان رئالیست شد.» (سید حسینى، 1384: ص271) 

ــم را دو زمینه ي اجتماعی و  ــردر پیدایش مکتب رئالیس ــه عوامل مؤث ــا از آنجاک ام

علمی- فلسفی نامیده اند از این رو در   دسته بندي نویسندگان رئالیست این مطلب را 

باید در نظر گرفت.

ــندگانی چون: بالزاك، دوموپاسان، تولستوي،  ــایل اجتماعی نویس پس از حیث مس

ــتیریندبرگ، ورکا، ایبسن، تورگینف، تولستوي،  دیکنز، فلوبر، زولا، برادران کنگور، اس

ــفی  ــدن، و افراد دیگر مؤثر بوده اند و از حیث علمی و فلس ــوف، الیوت، جک لن چخ

ــوپنهاور، فردریش ویلهلم، نیچه، هربرت اسپنسر، جان استوارت  افرادي چون: آرتورش

میل، آگوست کنت، کارل ماکس، فریدریش انگلس، داروین و کلودبرنار بر اساس علم 

ــوپنهاور قرار دارد که  ــب پرداخته اند. «بالاتر از همه اینها آرتور ش ــه این مکت و تفکرب

فلسفه ي او بد بینی عمیقی در برداشت.» (دورانت، 1384: ص 271) 

رئالیسم در ایران 

از سال1312خودکامگی رضاشاه به اوج خود می رسد و عوامل فرهنگى و اجتماعى 

مختلفى چون اعزام دانشجو به فرنگ، ورود مظاهرتمدن اروپا به ایران، چاپ روزنامه 

ــیس دارالفنون، انقلاب سوسیالیستى شوروى، تفکرات چپى هاى ایران و  و کتاب، تأس

ــروطه، از بین رفتن حکومت خان ها و توجه به روستاییان، وجود ناامنى ها  انقلاب مش

ــاد و راه بر بزرگان  ــف ادارى همگى تأثیرات خود را نه ــادهاى مختل در جامعه و فس

ادب ایران هموار ساخت.به طورکلی درادبیات سال هاي1320– 1300 انتقاداجتماعی 

ــردى می دهد.» (میر  ــند ف ــه خرده گیري ازاخلاقیات ناپس ــروطه خودرا ب ادبیات مش

ــه نفر و ورق پاره هاي  عابدینى، 1380: ص124) از این رو «علوي کتابهاي پنجاه و س

ــت و پس از سقوط رضا شاه با نشر  زندان را تحت تأثیر تجربه ي همین حکومت نوش
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آن «ادبیات زندان» را در این مرز و بوم پایه گذاري کرد.» (همان، 1380: ص123) 

گفته می شود: «اولین نمونه ي رمان اجتماعی در سالهاي 1300 شمسی پدید می آیند. 

ــندگان این رمان ها با توصیف فحشا، فساد سیاسی واداري و ناامنی هاي اجتماعی  نویس

ــلاب را منعکس  ــیدن انق ــروطیت یأس عمومی از به نتیجه رس ــال هاي پس از مش س

می کنند.» (همان، 1380: ص53) 

ــت. هر  ــروطه خواهان اس ــان ایرانی محصول تفکرات مش ــن «پیدایش رم بنابرای

ــاز خود را می طلبد.» (همان،  ــکل هاي بیانی جدید و مورد نی مرحله ي تازه تاریخی ش

ــأله ي فرهنگی در دوره ي  1380: ص21)از این رو «رویارویی با اروپا اصلی ترین مس

ــبب بیداري فکري  ــنتی ایران با تمدن اروپا س ــروطه است و برخورد جامعه ي س مش

روشنفکران و اتخاذ نگرش تازه به سیاست و فرهنگ می شود.» (همان، 1380: ص18) 

ــتان هاي فراوانی که در ادبیات مغرب زمین  ــه هر حال «با توجه به رمان ها و داس ب

ــته شده است» (فرزاد، 1376: ص132)   ــروطه در ایران نوش و به تقلید آنان بعد از مش

ــت و ناخالصی و ترکیبی بودن آن  ــهود اس تقلید ادبیات ایران از مغرب زمین کاملاً مش

مطرح می گردد.

ــاعران کهن رئالیست بودند؛ یعنی اشیاء  ــندگان و ش نکته ي قابل ذکر آن که «نویس

ــم قدیم  وامور را بدان گونه که می دیدند وصف می کردند با این تفاوت که در رئالیس

ــیوه ي جدید  ــد وحال آنکه در ش ــترك توصیف می ش کلیات و خصایص اصلی و مش

ــم به وصف جزئیات پرداخته می گردد. همچنین در ادبیات قدیم هر کس لایق  رئالیس

ــنده  ــم نویس آن نبود که قهرمان ادبیات واقع گردد و حال آنکه در مکتب جدید رئالیس

به«ایده آل» کاري ندارد و طبیعت را آن گونه که هست توصیف می کند.» (حسینى، 1386: 

ص12) 

به این سبب پایین ترین قشر در رئالیسم جدید مورد توجه قرار می گیرد و قهرمان 
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ــود. بنابراین «به دنبال انقلاب مشروطیت و نفوذ فرهنگ غربی، داستان نویسی به  می ش

ــورهاي غرب به ایران نیز راه یافت... البته این تحولات با بحران  صورت رایج در کش

ــنفکري و اصلاح طلبی همراه بود که بر اثر روي کار آمدن  ــی و اجتماعی روش سیاس

ــراف صورت گرفته بود و  ــب راندن حکومت خان خانی و اش ــه ي بورژوا در عق طبق

نتیجه ي کلی آن در عرصه ي ادبیات هستی یافتن ادبیات داستانی نوین ایران بود.» (میر 

صادقى، 1382: صص 13و14)  

ــتایی توجه بیشتر شده و  ــایل روس ــد تا به مس همچنین تحولاتی آن گونه باعث ش

ــی – فرهنگی دهه ي 1340  ــس «تحولات اجتماع ــتایی به وجود بیاید پ ــات روس ادبی

ــأله ي غرب زدگی و بازگشت به زندگی ساده و سنتی  (اصطلاحات ارضی – طرح مس

ــت تا با دیدي تازه به مسایل زندگی روستایی بنگرند و  ــتا) نویسندگان را وا داش روس

ــتایی و اقلیمی»  موجد گرایش ادبی تازه اي گردند که آن را تحت عنوان «ادبیات روس

مشخص می کنیم.» (میر عابدینى، 1380: ص505)  به عنوان نمونه می توان به کتابهاي 

زیر اشاره کرد: 

دختر رعیت از به آذین، گیله مرد از بزرگ علوي، شور آباد از جمالزاده. 

عوامل ایجاد رئالیسم ایرانی 

ــد از بین رفتن حکومت و سلطه ي رضا خان و آزادي موقت مردم  چنانکه گفته ش

ــد مصدق (1320 تا 1332) باعث ایجاد  ــوي تا پایان دوره ي دکتر محم در دوره ي پهل

رئالیسم ادبی شد پس «رویارویی اروپا اصلی ترین مسأله ي فرهنگی در دوره ي مشروطه 

ــت. برخورد جامعه ي سنتی ایران با تمدن اروپا سبب بیدارى فکري روشنفکران و  اس

اتخاذ نگرش تازه به سیاست و فرهنگ می شود.» (همان، 1380: ص18) 

ــتن آثاري چون:  ــن مورد عامل ایجاد رمان زندان گردید که بزرگ علوي با نوش ای
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ورق پاره هاي زندان و پنجاه و سه نفر آن را به نمایش گذاشت. در واقع «علوي کتاب 

ــه نفر و ورق پاره هاي زندان را تحت تأثیر تجربه ي همین حکومت نوشت  پنجاه و س

ــر آن «ادبیات زندان» را در این مرز و بوم پایه گذاري  ــقوط رضا شاه با نش وپس از س

کرد.» (همان،1380: ص123) 

همچنین انقلاب سوسیالیستی شوروي تأثیر خود را نهاد و روشنفکران چپى ایرانی 

ــندگانى را در این زمینه فعال ساخت.افرادي چون:جلال  را به حرکت درآورد و نویس

آل احمد، غلامحسین ساعدي از این گروه به شمار می آیند. نیز صادق هدایت با تبلیغ 

علیه دین آثاري را خلق کرد.

ــی، آزادي خواهی در ایران و دنیا، اعتصاب  ــل عواملی چون جنگهاي جهان در اص

کارگران، ملی شدن صنعت نفت، فضا را جهت پیدایش نویسندگانی با افکار رئالیستی 

ــروطیت  ــب حال جامعه ي ایران در دوره ي مش باز کرد.مثلاً «یکی بود یکی نبود، حس

است.» (پارسى نژاد، 1382: ص61) 

پیشوایان رئالیسم ایرانی 

ــد علی جمال زاده، صادق  ــت ایرانی چون علی اکبر دهخدا،  محم بزرگان رئالیس

ــبک محسوب می شوند. همچنین آقایان دولت  ــگامان این س هدایت از معروفان و پیش

ــین ساعدي، احمد  آبادي، بزرگ علوي، جلال آل احمد، علی محمد افغانی، غلامحس

محمود، جعفر شهري و محمد حجازي در این عرصه آثاري از خود ارایه کرده اند. جز 

محمد حجازي که دیدگاه واقعی وي، شادي و رفاه و سپید است، نامبردگان دیگر درد 

ــتی  ــتانهاي رئالیس و رنج و آلام  و مصائب جامعه را دیده بازگو کرده اند. از جمله داس

ــتان «داش آکل» اثر «صادق هدایت» و داستان «انتري که لوطی اش مرده  معروف: «داس

بود» اثر «صادق چوبک» از نمونه هاي خوب این مکتب در زبان فارسی است.» (حسینى، 
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1386: ص12)

تفاوت هاي رئالیسم ایرانی با اروپایی 

ــته استفاده  ــم اروپایی از زبان محاوره یا شکس ــم ایرانی خلاف رئالیس -در رئالیس

می شود، چرا که اکثریت مردم از طبقه ي فقرا و بی سوادان هستند. «از اولین نویسندگانی 

ــوم استفاده می کنند دهخدا و جمال زاده و  که از زبان محاوره و ضرب المثل هاي مرس

هدایت را باید نام برد» (همان، 1386: ص262) 

ــود و با «یکی  ــی ابتدا با «چرند و پرند» دهخدا آغاز می ش اصولاً «گفت و گو نویس

ــپرد.» 3 (همان،1386: ص262) او «به جز قصه ي  ــود یکی نبود»جمال زاده راه می س ب

ــتفاده  ــتی زایی زبان اس ــکل خام و دم دس «درددل ملا قربانعلی» در دیگر آثارش به ش

می کند» (پارسى نژاد، 1382: ص112) صادق هدایت نیز راه جمال زاده را ادامه می دهد 

و زبان مردم کوچه و بازار را وارد ساخت صحنه هایش می کند» (همان، 1382: ص112) 

ــن «دهخدا در کتاب چرند و پرند و جمال زاده در یکی بود یکی نبود، زبان  بنابرای

ــتن را به نثر گفتاري یا محاوره اي نزدیک کردند. در واقع بر خلاف گفته ي شایع،  نوش

ــیوه ي بیان قصه ها  ــر گفتاري یا محاوره اي را به وجود نیاوردند بلکه تحت ش ــا نث آن ه

شیوه ي نگارش خود را برگزیدند.» (میر صادقى، 1382: ص21) 

ــنده اي بود که راه  ــت که «جمال زاده بعد از دهخدا اولین نویس نکته ي مهم آن اس

ــیوه ي نگارش گشود. داستان هاي خود را با زبان گفتاري نوشت. پیش از  تازه اي در ش

او دهخدا در قطعه هاي روایتی و هجو کننده ي کتاب «چرند و پرند» چنین زبانی را به 

کار گرفته بود.» (میر صادقى، 1382: ص30) 

ــروطه زبان شعر نیز تحت تأثیر قرار گرفت و متحول گردید. باري  -در دوره ي مش

ــده است.  ــعر این دوره اندك اندك به دلایلی به زبان کوچه و بازار نزدیک ش «زبان ش
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ــان می دهد که درصد قابل  ــروش اصفهانی کاملاً نش ــه ي شعر سید اشرف با س مقایس

ــرف برگرفته از زبان کوچه است.» (شفیعى کدکنى،  ــعر سید اش ملاحظه اي از واژگانى ش

1380: صص40و41)  

ــود و عوامل موجود آن را به  ــاهده می ش به هر حال تحول در نثر و نظم هر دو مش

وجود می آورد. 

-همچنین رئالیسم ایرانی رنگ و صبغه ي محلی و بومی دارد و نویسنده ي رئالیست 

ــولات اجتماعی –  ــخن می گوید. چرا که «تح ــت موجود درمحلی خاص س از واقعی

ــت به  ــأله غرب زدگی و بازگش فرهنگی دهه ي 1340 (اصطلاحات ارضی–طرح مس

زندگی ساده و سنتى روستا) نویسندگان را وا داشت تا با دیدي تازه به مسایل زندگی 

روستایی بنگرند» (میرعابدینى، 1380: ص505) 

مثلاً بیشتر داستانهاي ساعدي مایه اي اقلیمی دارند عزاداران بیل، توپ و ترس و لرز» 

(همان، 1380: ص509) و نویسندگانی چون: بزرگ علوي با گیله مرد،جمالزاده با شور 

آباد،جلال آل احمد با کتاب نفرین زمین،ناصر ایرانی با کتاب نور آباد و دهکدة من، قباد 

آذر آئین، ابوالقاسم فقیري،بهرام حیدري، علی محمد افغانی و احمد محمود و...

کتابهاي دیگر: «از خم چمبر» محمود دولت آبادي درباره ي رحیم آباد روستایی در 

ــبحان» محمود دولت آبادي به عنوان رمان محلی درباره ي  ــان و «آوسنه ي بابا س خراس

ــتان «داش آکل» بر اساس واقعه اي  ــان است. همچنین  داس ــتاهاي خراس یکی از روس

ــته شده» (میرصادقى، 1387: ص260) است. مسلماً این نوع برخورد با  در شیراز نوش

ــت و نویسنده ي رئالیست موفق خواهد  واقعیت در جامعه تأثیر خود را خواهد گذاش

شدزیرا درجهت درك مردم وبراي مردم می نویسد ومتناسب با میزان درك آنان سخن 

ــش کمتر خواهد بود.  ــخن گفتن از محلی خاص خطاهای ــن وي با س می گوید.همچنی

البته قابل ذکر است که «شانفلوري رمان نویس طرفدار نوشتن رمان درباره زندگی در 
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ــت.» (ولک، 1377: ص13)  اما در ایران غلبه با این مورد است و اکثر رمانها  روستاس

ــى در جنب بیان صبغه ي محلى و بومى مکتب واقع گرایى  ــی و بومی اند. از طرف محل

ــتر به صنف کشاورز و کارگر  ــت که بیش در ایران، بخش صنفى آن نیز مورد توجه اس

ــتى  ــک دوره ي خاص در اثر تأثیر پذیرى از انقلاب کمونیس ــى پردازد؛ چراکه در ی م

همسایه ي شمالى ایران و تشکیل حزب توده در کشور ما، ادبیات کارگرى و کشاورزى 

ــت ها بود وارد حوزه ي ادبى ما چه در نثر و چه در  ــعارهاى زیر بنایى کمونیس که از ش

شعر گردید.

ــعر  ــم رمان بود ولى در ایران توجهى هم به حوزه ي ش - در اروپا حوزه ي رئالیس

ــم عارف قزوینى، به ویژه  ــیم شمال، میرزا ابوالقاس ــید اشرف نس گردید براى مثال س

فرخى یزدى رئالیسم صنفى را وارد شعر کردند و توجه به مردم یکى از ویژگیهاى شعر 

در عصر بیدارى بود این ویژگیهاى تمایل عمده در ادبیات عصر بیدارى ایران وقتى در 

ــیه و تحت تأثیر اندیشه هاى کارگرى حاکم و ادبیات بلشویکى  مجاورت انقلاب روس

قرار مى گرفت با تأکید بر تضاد میان دو طبقه ي دارا و نادار و یا به تعبیر دیگر سرمایه 

دار و زحمتکش رنگ و بوى طرفدارى از محرومان را به اصطلاح آن روز، کارگران و 

زحمتکشان را پیدا مى کرد و آثار ادبى را نسبت به گروههاى بالا و برخوردار جامعه، 

ــى تقریباً مى تواند صفت  ــان مى داد. این خصلت ضد بورژوای ــه دار و مهاجم نش کین

غالب شعر دوره ي مورد بحث به شمار آید» (یا حقى، 1385: صفحات 18 و 19)    

-یکى از موضوعات زیر بنایى رئالیسم چه در نوع محلى و چه در نوع صنفى و چه 

ــتیزى است. این مطلب از دیدگاه  ــتم س در نوع اروپایى و ایرانى عدالت- خواهى و س

فلسفى و جامعه شناسى نیز در ادبیات جهانى مدخلیت برجسته اى دارد. 

ــانس بود، که  ــم از نظر اجتماعى نتیجه ي انقلاب صنعتى و رنس ــا رئالیس -در اروپ

ــت در حالى که در ایران چنین اتفاقاتى رخ  ــمى هم به کلیسا داش ــه ي چش نقد و گوش



344 فصلنامه ي تخصصی زبان و ادبیات فارسی

نداده بود بلکه فقط در اثر آشنایى ایرانیان با غرب به صورت تقلیدى همسو با انقلاب 

مشروطیت وارد ادبیات فارسى شد. (از تقریرات استاد دکتر ذاکرى)

معرفی عده اي از رئالیست هاي ایرانی 

ــترك روزگار را با قشري  ــتاد علی اکبر دهخدا «موضوع هاي روز و دردهاي مش اس

که تمام عناصرش را از زبان محاوره مردمی اخذ می کند می نویسد.» (رحیمیان،1385: 

ــیاري منتقدان و خرده گیران که تنها به ویران کردن بنیادهاي  ص21) او «بر خلاف بس

ــنده می کنند و راضی نیستند  ــان دادن زشتیها بس ــاد و  بر انداختن نامردي ها و نش فس

دهخدا منتقدي است سازنده و خرده گیري راه نماینده و به عبارت بهتر ویران سازي 

ــت که از پیش تدارك استوار ساختن بنیادهاي نو را دیده است. این خصوصیت را  اس

در تمام آثار قلمی دهخدا از اجتماعی و تحقیقی و در سخنان منظوم او می توان دید.»       

(دبیر سیاقى، 1382: ص36)  

نویسنده ي رئالیست دیگر صادق هدایت است که «در مطاوي داستان (حاجی آقا) 

ــرها و طبقات مختلف  ــخصیت اول آن،حاجی آقا با آدمهاي دیگر از قش ــه ي ش مکالم

ــت می دهد تا خواننده از مکنونات ضمیر آنها آگاهی یابد و البته عنصر  فرصتی به دس

«واقع نمایی» یا «حقیقت – مانندي» داستان چنان نیرومند است که بر روي هم خواننده 

داستان را باورمی کند به ویژه «لحنی» که براي هر یک از شخصیتها به کار رفته است، 

ــزا دارد.» (رحیمیان، 1385: ص163)   خود در تقویت عنصر «واقع نمایی» تأثیري به س

می توان گفت: «بنیان گذار واقعی داستان نویسی و رمان بدون تردید نویسنده ي نامدار 

ــده  ــد.» (آرین پور، 1380: ص5 مقدمه)  گفته ش و بزرگ ایران صادق هدایت می باش

ــخن  ــتانهاي صادق هدایت و خصوصیات «بوف کور» او س ــت: «باید از تأثیر داس اس

ــتانی  ــم در دهه ي ادبیات داس ــم و ظهور مدرنیس گفت که گامی بلند در تثبیت رئالیس
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ــه، 1391: ص67)  در آثار واقع گرا «خواننده هنگام مطالعه در می یابد  ــد.»  (روزب بودن

ــر و کار دارد نه با آدمهاي ذهنی و خیالی نویسنده ي  ــانهاي واقعی و زنده س که با انس

ــأله است.» (آرین پور،  ــتگی هاي آثار صادق هدایت همین مس ــتان. یکی از برجس داس

1380: صص5و6 مقدمه) 

ــات عامیانه و طنز گزنده و  ــادگی، کلم همچنین در آثار صادق هدایت روانی و س

واقع گرایی دیده می شود «در همان مجموعه هاي زنده به گور/ سایه روشن و سه قطر 

ه خون داستانهاي رئالیستی بسیار زیبایی می توان یافت... از جمله در مجموعه ي زنده 

ــت با عنوان مرده خورها که در آن حرص و آز بر اعمال و افعال  ــتانی اس به گور داس

ــرمایه داري زندگی می کنند حکم می راند... در داستان زنی که  مردمانی که در جهان س

ــت تلخ و ناگوار یک زن جوان روستایی است.»  ــخن از سرنوش مردش را گم کرد... س

(همان، 1380: ص120) 

ــش از 1320 در تحت  ــالهاي پی ــته هاي هدایت در س گفته اند: «اگر بعضی از نوش

ــالهاي  ــدید ادبیات منحط اروپاي غربی به وجود آمده با این همه در همان س تأثیر ش

نویسندگی او هم نمونه هاي جالب و ارجمندى از وي به شیوه ي رئالیستی می توان دید 

که به تدریج نیرو می گیرند تا سرانجام به اوج کمال برسند.» (همان، 1380: ص125) 

ــن کلاه، میرزایداالله، علویه خانم،  ــت «داش آکل، گل ببو، زری ــتانهاي هدای در داس

ــلطان، بی بی خانم و منیجه خانم همه نمایندگان راستین کسانی  گلین باجی، صغرا س

هستند که اجتماع واقعی ایران را می سازند.» (آرین پور، 1380: ص136) 

ــگ ولگرد صادق هدایت زنی که مردش را گم کرد مکانهایی خاص  ــتان س در داس

ــهریار مطرح می شود به محل خاصی توجه دارند. او «زبان محاوره ي  مثل ورامین و ش

ــوس است نویسنده  ــتر و گاهی محس عامه را ابزار کار خود قرار داده و این مطلب بیش

ــخن می گوید.» (همان،  ــخص اول متکلم س ــه از زبان دیگران بلکه خود به عنوان ش ن
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1380: ص242) 

ــیار دارد و«هدایت قریحه اي طبیعی براي انتقاد  ــتی انتقاد اهمیت بس در آثار رئالیس

ــت و می توانست چینه هاي سیاه و زشت زندگی را با حس تمیز بی مانندي  کردن داش

نشان دهد.» (بهارلوییان، 1379: ص12) 

ــخنان مردم  ــت، جمال زاده با نگارش «یکی بود یکی نبود» س ــه «پیش از هدای البت

ــت» (همان، 1379: ص157)  او  ــت که تازگی داش کوچه و بازار را به کار ادب گماش

داراي بیشترین آثار رئالیستی است. خود می گوید: «بیشتر آنچه تاکنون نوشته ام مربوط 

ــت.» (جمالزاده، 1381: ص19)  مثلاً کتاب «سرو ته یک کرباس»،  ــته بوده اس به گذش

داستان و سرنوشت کودکی نویسنده و میدان حوادث آن شهر اصفهان زادگاه اوست. از 

ویژگیهاي مهم این متن آمیختن نثر با نظم، لفظ قلم صحبت کردن و استفاده از فرهنگ 

ــد. از این رو «محمد علی جمالزاده نخستین نویسنده ي ایرانی است که با  عوام می باش

ــی اروپایی را به کار گرفت و از سنت هاي  ــتان نویس قصد و نیت آگاهانه صناعت داس

ــتان کوتاه فارسی را پدید آورد.  ــرایی ایران نیز استفاده کرد و اولین داس کهن داستانس

ــتان او «یکی بود یکی نبود» را سرآغاز ادبیات واقع گرایی ایران  اولین مجموعه ي داس

دانسته اند.» (میرعابدینى، 1380: ص83) 

نویسنده ي رئالیست دیگر غلامحسین ساعدي است. او «در ایران به عنوان نویسنده ي 

ــتانی وي «عزاداران بیل»  ــناخته می شود... از جمله کتابهاي داس ــتایی» ش «ادبیات روس

ــتان روستایی ارزیابی شده و ظاهراً فیلم سینمایی پر فروش  نمونه ي عالی و موفق داس

«گاو» بر اساس همین اثر ساخته آمد.» (رحیمیان، 1385: صص 239 و 240)  

ــش به ویژه در  ــته های ــاعدي در تمام نوش ــاعدي گفته اند: «نثر س درباره ي نثر س

ــت و مخصوصاً  ــزاداران بیل نثري زنده و واقعی و عاري از یکنواختی ملال آور اس ع

ــازنده ي آن تضمین  می کند:  ــتانها را همین زبان و عناصر س ــر «واقع نمایی» داس عنص
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ــنخیت دارد.» (همان، 1385:  ــخت تطابق و س ــتایی با محتواي اثر س واژه ها و اعلام روس

ص240) 

ــت ایران محمود دولت آبادي و «کلیدر» یکی از  ــندگان رئالیس یکی دیگر از نویس

رمانهاي رئالیستی اوست و همچنین «جاي خالی سلوچ» وي داستان «همان روستاییان 

ــرح «کلیدر» به اشاره  ــمول همه ي آن قدرتهایی است که در ش ــیه ي کویر و مش حاش

گذشت.» (حقوقى، 1379: صص235 و 236) 

ــت، از این رو ادبیات داستانی روستایی به  ــته از روستاس «دولت آبادي هر چه نوش

دست این نویسنده ى پر کار و سخت کوش به اوج شکوفایی هنري و تپندگی رسیده 

است... اغلب آثار دولت آبادي به ویژه کلیدر و جاي خالی سلوچ چونان آیینه اي است 

ــد» (رحیمیان، 1385:  ــان را باز می تابانن ــتاهاي خراس که حقیقت زندگی مردمان روس

ص250)  او به عنوان نمونه در رمان ده جلدي رئال معروف «کلیدر» در بند یکم جلد 

ــان مردم گرد بسیار دیده اند.» (دولت آبادى، 1368: ص11)   اول می گوید: «اهل خراس

که این جمله در آغاز سخن وي نشانه ي واقعی و محلی بودن داستان اوست. 

ــت «علوي  ــزرگ علوي مبتکر ادبیات زندان یا زندان  نامه اس ــنده ي دیگر، ب نویس

ــه آقاي امیر جهانبگلو از او گرفته می گوید:   ــی با نام «دیدار با بزرگ علوي» ک در فیلم

ــم را انتخاب کردم چون جور دیگري نمی توانستم بنویسم... اغلب آثار  «مکتب رئالیس

علوي با عینیت واقع گرایی انتقادى نوشته شده است که یکی از شاخه هاي مهم مکتب 

واقع گرایی است». (میرصادقى، 1382: ص62) 

ــت دیگر صادق چوبک است. «صادق چوبک یک  ــنده ي ناتورالیست رئالیس نویس

ــی دقایق و جزئیات  ــنده ي ایرانی در نقاش ــت، قوي ترین نویس ــت افراطی اس رئالیس

ــتان هاي کوتاه  ــینى، 1386: ص19) نیز «در دو مجموعه ي داس ــت.» (حس موضوع اس

ــنده سعی کرده از اصول مکتب  ــیر» نویس «چراغ آخر» و «روز اول قبر» و رمان «تنگس
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واقع گرایی پیروي کند.» (همان، 1386: ص21) همچنین «سبک چوبک در داستان هاي 

کوتاه نفتى، زیر چراغ قرمز، پیراهن زرشکی، موسیو الیاس و مردي در قفس رئالیستی 

است. (حسینى، 1386: ص22)  

ــم می کند که گفتار و  ــه. «واقع گرایی حک ــت و عامیان ــان او نیز  محاوره اي اس زب

ــتان باهمین زبان طبیعی تصویر شود و این کار ساده اي  ــه ي شخصیت هاي داس اندیش

ــان، 1386: ص252)  چون  ــتی و هنرمندي ویژه اي می خواهد.» (هم ــت، زبردس نیس

ــت مورد توجه قرار می گیرند، «چوبک تنها  ــتی طبقات فرودس ــته هاي  رئالیس در نوش

ــنده اي است که زبان گداها را می دانست و با هنرمندي زبان آنان را قلم زد و در  نویس

ــت. چوبک نشان داد که زبان اقشار فرودست با  این عرصه هنوز هم بی نظیر مانده اس

دیگر قشرها تفاوت دارد.» (همان، 1386: ص63)  

گفته اند رئالیسم در نهایت به ناتورالیسم می کشد از اینرو «واقع نگري «چوبک» که 

ــکل و هم در محتواست باعث شده که بیش از هر نویسنده ي دیگري چوب  هم در ش

ــر را به  ــرش بخورد!» (همان، 1386: ص24)  در حالی که او طبیعت بش تکفیر قوي س

هر زبانی بیان کرده آشکار می سازد.

ــت با دیدي روشن و سپید و شاد  ــت دیگر محمد حجازي اس ــنده ي رئالیس نویس

طوري که آثار وي گویاي افکار اوست و او را از سایر رئالیست ها ممتاز می سازد. وي 

ــق روحانی آموختی عشقی که غم وافسردگی  در رمان «پروانه» می گوید:«تو به من عش

و نا امیدي نمی داند و از بیوفایی و فراموشی نمی ترسد عشقی که از مهر و محبت و 

دوستی بی نیاز است و حتی به معشوق احتیاج ندارد... (حجازى، 1336: ص108) 

ــندگان رئالیست دیگري را نیز با خصوصیات کلامی آنان معرفی  نیز می توان نویس

کرد و ویژگی هاي آنان را برشمرد. 
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نتیجه 

ــبت به واقعیات موجود جامعه  ــوز و آگاه نمی توانند نس ــانهاي دردمند و دلس انس

ــند دیدن آلام ودردهاي دیگران در روح حساس و مهربانشان  بی طرف و بی خیال باش

ــخن گفتن و بیان واقعیت می کند. نویسندگانی از این  ــته آنان را وادار به س تأثیر گذاش

دست وقتی جوّ جامعه ي خود را مناسب می بینند از فرصت استفاده کرده آثار ارزشمند 

مشحون از واقعیت به ویژه واقعیت تلخ را می آفرینند. 

از این رو مکتب رئالیسم اروپا در ایران نیز نمود پیدا می کند و بزرگان نویسنده در 

این باب قلم  می زنند. عامل اصلی هدایت نویسندگان به این اصل در اروپا ي قرن 18، 

زمینه هاي اجتماعی خطرناك و نگران ساز و رواج علم و فلسفه یعنی عامل آگاه سازي 

ــد و این روشنفکري ها به  ــن می ش جامعه از طریق علمی بود. مجهولات بر مردم روش

بیان واقعیات کمک می کرد. 

ــتی مشروطه است  ــم و افکار رئالیس اما در جامعه ي ایران دلیل اصلی رواج رئالیس

ــرا که هر مرحله ي جدید تاریخی، بیان و ادبیات خاص خود را می طلبد. پس یأس  ؛چ

ــیدن انقلاب مشروطه در نوشته ي بزرگان ادب رئالیست ظاهر  عمومی از به نتیجه نرس

می شود؛ چرا که با خود کامگى رضاشاه  از سال 1312 انتقاد در ادبیات پدید مى آید. 

رمانهاى اجتماعى، زندان، کارگرى و روستایى نوشته مى شود و تقلید از غرب صورت 

مى گیرد. البته مکتب واقع گرایى به شکل ترکیبى در ایران نوشته مى شود. در این نوع 

ــورد توجه قرار مى گیرد و به پایین  ــت م از ادبیات واقع گرا، طبیعت آن گونه که هس

ــار توجه مى شود. این تحوّل ادبى، به علت رواج بحران سیاسى و اجتماعى  ترین اقش

ــنفکرى صورت گرفت که منجر به روى کار آمدن طبقه ي بورژوا و عقب راندن  روش

حکومت خانها و توجه به ادبیات روستایى گردید. تأثیر انقلاب سوسیالیستى شوروى 

ــنفکران چپى در ایران شد  را هم باید در نظر گرفت که باعث به حرکت درآمدن روش
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ــعار آنان بود. از عوامل دیگر مى  و ادبیات کارگرى و طرفدارى از طبقه ي رنجکش ش

توان به جنگهاى جهانى، آزادى خواهى در ایران و دنیا، اعتصاب کارگران و ملى شدن 

ــایل راه را بر رواج ادبیات واقع گرا در ایران  ــاره کرد که این گونه مس صنعت نفت اش

گشود. 
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تهران . 
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